DECRETO EXECUTIVO Nº 2466  DE 25 DE AGOSTO DE 2020
“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO GERAL DA PREFEITURA MUNCIPAL, DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

	JEAN CARLO MEDEIROS DE SOUZA, O Prefeito Municipal de Monte Castelo, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições legais conferidas pelo inciso IV, do art. 49, da Lei Orgânica do Município,
DECRETA:
[bookmark: OLE_LINK32][bookmark: OLE_LINK31]          Art.1º. Fica aberto mediante autorização legislativa, com suporte na Lei Municipal n° 2648, de 25 de agosto de 2020,  um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral da Prefeitura Municipal de Monte Castelo, do Fundo Municipal de Saúde e do Fundo Municipal de Assistência Social, no valor de R$ 1.347.394,00 (um milhão, trezentos e quarenta e sete mil e trezentos e noventa e quatro reais), para reforço da Dotação Orçamentária, conforme abaixo, integrando tais procedimentos a Lei Municipal Nº. 2.614, de 29 de Outubro de 2019, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o Exercício Financeiro de 2020.
	02 – CHEFIA DO EXECUTIVO

	02.09 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos

	26.782.2601.2024 – Manutenção. Sec.Obras e Serviços Públicos

	44900000 – Aplicações Diretas – Fonte 50 (Transferência Especial)
	R$
	130.000,00

	SUB TOTAL
	R$
	130.000,00

	06.181.0601.2028 – Manutenção. do Corpo de Bombeiros

	33900000 – Aplicações Diretas – Fonte 204
	R$
	50.000,00

	SUB TOTAL
	R$
	50.000,00

	02.02 – Secretaria de Administração

	04.123.0403.2006 – Manutenção da Secretaria da Fazenda

	31900000 – Aplicações Diretas – Fonte 204
	R$
	113.000,00

	SUB TOTAL
	R$
	113.000,00

	02.07 – Secretaria de Educação e Cultura

	27.812.2702.2110 – Coordenadoria Geral de Esportes

	31900000 – Aplicações Diretas – Fonte 204
	                   R$
	30.000,00

	SUB TOTAL
	                   R$
	30.000,00

	03 – FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE

	03.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	10.301.1001.2039 – Manutenção.das Ações e Serviços Públicos em Saúde

	31900000 – Aplicações Diretas – Fonte 102
	            R$
	390.000,00

	SUB TOTAL
	            R$
	390.000,00

	10.301.1001.2041 – Manutenção do Piso de Atenção Básica

	31900000 – Aplicações Diretas – Fonte 619
	            R$
	102.000,00

	33900000 – Aplicações Diretas – Fonte 619
	            R$
	63.000,00

	SUB TOTAL
	            R$
	165.000,00

	10.301.1001.2042 – Manutenção do Programa de Agente Comunitários de Saúde - ACS

	31900000 – Aplicações Diretas – Fonte 619
	            R$
	259.000,00

	SUB TOTAL
	            R$
	259.000,00

	10.301.1001.2047 – Manutenção do Programa de Média e Alta Complexidade - MAC

	33900000 – Aplicações Diretas – Fonte 607
	            R$
	47.000,00

	SUB TOTAL
	            R$
	47.000,00

	10.301.1001.2095 – Manutenção das Atividades da Residência Terapêutica - CAPS

	31900000 – Aplicações Diretas – Fonte 622
	            R$
	34.000,00

	SUB TOTAL
	            R$
	34.000,00

	10.301.1001.2051 – Manutenção Assistência Farmacêutica

	33900000 – Aplicações Diretas – Fonte 621
	                 R$
	63.000,00

	SUB TOTAL
	                  R$
	63.000,00

	10.301.1001.2112 – ENFRENTAMENTO AO COVID-19

	33900000 – Aplicações Diretas – Fonte 619
	 R$
	52.394,00

	SUB TOTAL
	 R$
	52.394,00

	04 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	04.01 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	08.244.0801.2055 – Manutenção dos Programas Social do MDS

	31900000 – Aplicações Diretas – Fonte 621
	            R$
	14.000,00

	SUB TOTAL
	            R$
	14.000,00

	TOTAL GERAL
	             R$
	1.347.394,00

          Art.2º. O Crédito Adicional  Suplementar foi aberto com fundamento no Artigo 42, §1º, Inciso II, da Lei Federal Nº 4.320 de 17 de Março de 1964, com recursos resultantes de Plano de Aplicação, recursos de programas do governo federal SUS e SUAS e da economia de impostos efetuada no Exercício Financeiro de 2020 em curso, mediante autorização legislativa, com suporte na Lei Municipal n° 2648, de 25 de agosto de 2020, com suporte nas seguintes fontes de recursos:
          I- pela Fonte de Recursos 50, resultantes da transferência Especial resultante do Plano de Trabalho para alargamento da ponte do Rio Canoinhas, o valor da suplementação será de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais);

         II- pela Fonte de Recursos 204, resultantes dos impostos, o valor da suplementação será de R$ 193.000,00 (cento e noventa e três mil reais);

        III- pela Fonte de Recursos 622, resultantes da transferência de recursos de programas de Gestão do SUS do Fundo Nacional de Saúde, o valor da suplementação será de R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais);

        IV- pela Fonte de Recursos 621, resultantes da transferência de recursos de programa de Assistência Farmacêutica do Fundo Nacional de Saúde e Fundo Nacional de Assistência Social, o valor da suplementação será de R$ 77.000,00 (setenta e sete mil reais);

       V- pela Fonte de Recursos 102, resultantes da transferência de recursos próprios do Fundo Municipal de Saúde, o valor da suplementação será de R$ 390.000,00 (trezentos e noventa mil reais);
       VI- pela Fonte de Recursos 619, resultantes da transferência de recursos do programa de Atenção Básica e Combate ao Covid-19 do Fundo Nacional de Saúde, o valor da suplementação será de R$ 476.394,00 (quatrocentos e setenta e seis mil e trezentos e noventa e quatro reais);
       VII- pela Fonte de Recursos 607, resultantes da transferência de recursos do programa de Média e Alta Complexidade do Fundo Nacional de Saúde, o valor da suplementação será de R$ 47.000,00 (quarenta e sete mil reais).

      Art.3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

      Art.4º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Monte Castelo, SC, 25 de Agosto de 2020.

JEAN CARLO MEDEIROS DE SOUZA
Prefeito Municipal

image1.png
Ll;rz'eitl;ra Municipal de
Monte Castelo